Amplissimi DOMINI,

LAUDABILE illorum esse institutum, qui longum, perplexum, asperum que puerilum studiorum iter, arte aliqua methodi ad brevitatem, facilitatem jucunditatemque revocare laborant; nemo id omnium qui rebus humanis quam optime consultum esse volunt, negaverit. Nam quia Vita hominum, non discendo, sed agendo et utendo, transmittenda est: agere vero et uti is solum potis est, qui didicit: didicisse autem solus is, qui recte fuit doctus: patet utiliter omnino eos ponere operam, qui faelici aliquo successu id agunt, ut docentibus et discentibus quam optima saluberrimaque suggestantur, et utriusque nausea et taedio (quae a minus ordinata horum laborum pertractatione nimis quam ubertim proveniunt) liberentur. Plus dicam, quia dicendum est: qui id praestent, ut Docentes minus doceant, quam vulgari: *ἀμεθοδίᾳ*: Discentes autem plus discant, quam usitata ingeniorum carnificina.

¹ Näheres über diesen Mann ist mir nicht bekannt geworden.

Hoc quum nos praesenti etiam opusculo agamus, aut certe quomodo in Scholis agendum sit, certa indagine exquiramus, certasque rationes et vias commonstremus: Vestro id HONORI, Amplissimi Domini, Vestræque literariae pubis (quae florentissimæ Republicæ vestrae seminarium est) USIBUS, consecramus. Habeant sane id sibi commune, si volent, alii quoque: sed ita, ut quidquid inde utilitatis sperari, aut percipi poterit, id splendori Prudentiae Vestræ acceptum feratur: quorum laudabilis pro recta Juventutis institutione cura, his cūdendis, et in lucem edendis, ansam dedit.¹

Valete PATRIAЕ LUMINA et COLUMINA. Supremus Rerum humanarum praeses, Ter optimus Maximus Deus, faxit, ut OMNIA VESTRA, Publica et privata, in primis autem ECCLESIAЕ ET SCHOLAE, florentin perpetuum! Quo vestrae Sapientiae ac Prudentiae radii, successivo lumine, ad seram usque posteritatem faeliciter se exporrigant!

Sic animitus vovet
Nobiliss. et Ampliss. Dignit^a. Vestrarum
observantissimus
Johannes
Amos Comenius
διδαστόφιλος.

85. Hübner an Hartlib (Fragment).

Oxford s. d. wohl Ende 1637.

Abschr. in Br. Mus. Ms. Sloane 417 S. 396. Abgedr. in m. Korr. Kom. I S. 31.

„Mons. Budaeus schreibett an H. Haack, dass die Instrumenten Von Hr. Nettenburg, davon er dem Hn. hiebevor geschrieben, im wercke sein, So bald sie Verfertigett, wirdt sie Hr. Budaeus communiciren. Er schreibett auch, H. Bilderbeck Cardinal Von Gentni Und andere loben Comenii Conatus gar sehr.“²

86. Hübner an Bisterfeld (?) (Regest und Exzert.)

London 1638.

Von Eding habe er nichts. Ueber Pell die Notiz: „Mit diesem Manne Pell bin ich eine geraume Zeit her gantz familiariter. Sondermahl wir beide eines alters und über das noch des Herrn Hartlibs tischgesellen seyn.“ Seit 3 Jahren habe er des Adressaten Adresse verloren.